- C usque ad mundi finem non esse complenda, tenent plerique; alii jam esse completa existimant.
 918. Corpus esse animæ carcerem quemdam, dictum satis hymno 10 Cath. Aliqui putant, id desumptum ex Ægyptiorum et Socratis scitis. Nihil est causæ, quamobrem eo confugiamus, cum pateant sacra volumina, alii corpus *antrum*, alii *vincula*, alii *vas* appellant, quod jam monuimus.
 920. Prag., *notabis*. Rat., *notabat*. Melius *notabit*.
 921. Aldus primum edidit *involutis*; deinde correxit *involveris*. Ita habent omnes editi et plures mss. Sed in nonnullis pervetustis membranis inventio *involutis* a secunda, sed prisca manu, et in glossa, bis terve *involucla*, quasi *involucla*, et per contractionem *involucla*.
 922. Potiores Heinsiani cum Egm., Ald., Alex., Vat. A, Urb., *rapidos*. Multi alii, Mar., Prag., Rat., Weitz., Gis., Fabr., Widm., Bongars., *rabidos*. Venustus est *rapidus caminos*. Ald., Egm., præstantiores Heinsiani, Alex., Urb., Vat. A, Mar., *subterna*. D Weitz., Fabr., Gis., *sub terra*. Prag. et Rat., *æterna*, quod videtur legisse Iso. Teolius, nisi erravit typographus, divisit ita, *sub terna*. Præferendum *subterna*, qua voce usus etiam est lib. 1 in Symm., vers. 392. *Subternus* ex Fabricii explicatione est subterraneus: quanquam dubitat Fabricius an sit legendum lib. 1 in Sym. *sub terris*. Videtur dictum *subternus* a *subter*, ut *supernus* a *super*.
 924. Ald., *remotis*; alii *remoti*, hoc est Lazari pauperis.
 925. Monet Heinsius, in vetustissimis codicibus scribi *secius*, non *secius*, non solum apud Prudentium, sed etiam apud Virgilium, Ovidium, Silium, alios passim. Vides controversiam orthographicam, in qua minime sequar Weitzium, qui auctoritate solius Bongarsiani edidit *secius*.

- Eminus ostendi popanarum carcere morsis. A
 Hinc paradisi colae post ulcera dira beato
 Proditur, infelix, ululans in peste reatus,
 930 Spiritus : inque vicem meritorum mutua cer-
 nunt.
 O Deo cunctiparens, animae dator, o Deo
 [Christe,
 Cujus ab ore Deus subsistit Spiritus unus :
 Te modgrante regor, te vitam principe dūco,
 Judice te pallens trepido, te judice eodem
 935 Spem capio, fore, quidquid ago, venabile
 [apud te,
 Quaslibet indignum venia faciamque, lo-
 [quarque.
 Confiteor (dimitte libens, et parce satenti!)
 Omne malum merui: sed tu bonus arbiter aufer, B
 Quod merui: meliora favens largire precanti,
 940 Dona animae quandoque meae, cum corporis
 [hujus
 Liquerit hospitium, nervis, cute, sanguine, felle,
 Ossibus exstructum, corrupta quod incola luxu
 Heu! nimium complexa fovet cum flebilis hora
 Clauserit hos orbes, et conclamata jacebit
 945 572 Materies, oculisque suis mens nuda
 [fruetur:

- Ne cernat truculentum aliquem de gente lairc-
 [num,
 Immitem, rabidum, vultuque et voce minaci,
 Terribilem, qui me maculosum aspergine mo-
 [rum
 In praecipua, ut praedo, trahat, nigrisque ruentem
 950 Immergat specubus, cuncta exacturus ad usque
 Quadrantem minimum damnosae debita vitae.
 Multa in thesauris Patris est habitatio, Christe,
 Disparibus discreta locis; non posco b ata
 In regione domum: sint illic casta-virorum
 955 Agmina, pulvereum quae dedignantia censura,
 Divitias petiere tuas: sit flore perenni
 Candida virginitas, animum castrata recisura.
 At mihi tartarei satis est si nulla mipistri
 Occurrat facies, avidae nec flamma gebennae
 960 Devoret haec animam, mersam fornacibus
 [imiam,
 Esto, cavernoso, quia sic pro labe necesse est
 573 Corporea, tristis mesorbeat ignis Averno:
 Saltem mitificos incendia laeta vapores
 Exhalent, aestuque calor languente tepescat.
 965 Lux immensa alios, et tempora vinceta coronis
 Glorificent: me poena levis clementer adurat.

GLOSSÆ VETERES.

927. Eminus, e contra, I.
 928. Paradisicola, Lazaro, paradysum colenti, I.
 930. Spiritus, scilicet divinis, I.
 932. Subsistit, est, I.
 933. Moderante, regente. — Principe, scilicet existi-
 stente, I.
 936. Indignum, quod sit, I.
 937. Confiteor, scilicet omnia mea commissa, I.

939. Favens, adjuvans, I.
 940. Quandoque, olim, I.
 944. Condeseta, defseta, conclamata, I.
 949. Praecepta, profundum, I.
 952. Multa, multiplex. — Habitatio, mansio, Iso.
 955. Pulvereum, terrenum. — Censum, pecuniam, I.
 957. Castrata, castigata, I.
 966. Glorificent, laetificent, Iso.

COMMENTARIUS.

927. Ald. Urb., ostendit, non probe.
 930. Post hunc versum Mar. et Rat. pro titulo
 Oratio. Giselinus ad oram Precatio: quae sitne Pru-
 dentii, nonnulli dubitant, sed immerito, cum eam
 Prudentio omnes membranae et Theopulfus Aurelia-
 nensis vindicent.
 931. Gis. ad marg., cunctipotens; in contextu,
 cunctiparens, quod habent alii, et legitur etiam
 hymno 14 Perist., vers. 128.
 939. Quidam continuant precanti Dona, hoc est
 largire meliora dona.
 944. Weitz. cum Widm. et Isone, condeseta. Alii,
 conc'amata.
 946. Assentior Teolio, qui putat Hieronymum
 Vidam hunc locum aliquatenus imitatum: Da, Pa-
 ter, extremae cum vitae advenerit hora, Te praesente,
 mori, nil me terrentibus umbris: Inque tuos animam
 amplexus effundere ovantem. Scribo amplexus, non
 complexus, quod mendum est metro repugnans in
 editione Parmensi, ubi etiam male Hieronymus Vida
 dicitur Hieron. Suida, et locus indicatur xv Chri-
 stiad., cum solum sint sex libri Christiados, et illi
 versus legantur in fine hymni 1 Deo Optimo Maximo,
 vol. I, pag. 214, Patavii, 1731, typis Josephi Comini,

- ubi subjungitur alius versus, ex quo imitatio Pru-
 dentii clarior apparet: Hoc tantum mihi, plura aliis
 optantibus, adde.
 947., Rat., rapidum, minus bene, pro rabidum.
 954. Prag., male, sint illinc castra.
 956. Prag., sic flore. Melius est sit.
 957. Explicat illud Matth. xix, 12: Sunt eunuchi,
 qui seipsos castraverunt propter regnum caelorum:
 quod aliqui stulti male intellexerant de corpore, cum
 de animo sit accipiendum, qui ab omni voluptate
 carnisque illecebris est cohibendus.
 959. Mar. a prima manu, occurrit; recte emenda-
 tum occurrit, nam postea est devoret. In editione
 Parmensi mendum esse puto avida pro avidae.
 961. In Mar. ex acto correctum probe esto. Posset
 distingui hic versus esto cavernoso, ut esto significet
 etsi.
 963. Aldus, mirificos; rectius, mitificos.
 966. Glorifico verbum ecclesiasticum est, ex ana-
 logia similium factum. In Vat. A post clementer adu-
 rat legitur Explicat liber in Hamartigenia. In Marietti
 codice, Finit de Amartigenia liber D, quod Mariettus
 interpretatur liber dictus. In aliis, Finit Hamartigenia.

ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. GELASIIUS PAPA I.	
Prolegomenon.	9
EPISTOLÆ ET DECRETA.	15
<i>Epistola prima.</i> —Scribit Gelasius ad Euphemianum neminem ad sedis apostolicæ communionem se posse admittere qui Acacii nomen non damnauerit. Quare eum hortatur ut quemadmodum Eutychetem reliquosque hæreticos, sic quoque Acacium anathematizet. <i>Ibid.</i>	16
<i>Epist. II.</i> —Ad pontificatum assumptus de more Romanæ Ecclesiæ, fideliter formulam Laurentii de Lignido episcopo præscribit.	19
RESCRIPTUM episcoporum Dardaniæ ad Gelasium; in quo gratias agunt quod ipsos monuerit a quibus cavendum sit.	20
<i>Epist. III.</i> —Nuntiat Gelasius episcopis Dardaniæ se pontificem electum; catholicæ fidei libellum transmittit, hortaturque ut cum Eutychianistis non communicent, et muneri pastorali invigilent.	22
<i>Epist. III bis.</i> —Ad Natalem abbatem.	21
<i>Epist. IV.</i> —Gelasii communitorium ad Faustum, fungentem legationis officio Constantinopoli.	26
<i>Epist. V.</i> —Mouet Honorium Dalmatiæ episcopum Gelasius ne Pelagianam hæresim a tot pontificibus detestatam reviviscere sinat.	50
<i>Epist. VI.</i> —Scribit ad eundem eum non debuisset mirari quod admonuerit invigilandum ne iterum Pelagiana hæresis pullularet.	52
<i>Epist. VII.</i> (ad omnes episcopos per Picenum).—Tria præcipua Pelagianæ hæresis capita refellit; primum, scilicet parvulos sine originali peccato nasci; secundum, hos pro solo peccato originali non damnatos; tertium, gratiam ad salutem non esse necessariam, illamque secundum hominum merita conferri.	54
<i>Epist. VIII.</i> (ad Anastasium imperatorem).—Præmissa excusatione cur ad imperatorem non scripserit, illum hortatur ut apostolicæ sedi obtemperet, et Acacii nomine damnato, Ecclesiarum pacem restituendam curet.	41
<i>Epist. IX.</i> (ad episcopos Lætanis).—Nonnulla ecclesiastica instituta exponuntur.	47
<i>Epist. X.</i> (ad episcopos Siciliæ).—Ecclesiæ facultates ad episcopos, clericis et pauperibus distribui debere; dioceses et bona Ecclesiæ ab episcopis triginta annos possessa eis non auferenda.	57
<i>Epist. XI.</i> —Scribens ad episcopos Dardaniæ et Illyrici, commendat eorum religionem; Thessalonicensem episcopum, qui hæreticorum nomina damnare recusavit, apostolicæ sedis communionem privatum esse, et Acacium, in excommunicatione mortuorum, non posse absolvi significat. <i>Ibid.</i>	57
<i>Epist. XII.</i> —Æonium, Arelatensem episcopum, monet mutuam charitatem cum fide catholica retinendam esse.	60
<i>Epist. XIII.</i> (ad episcopos Dardaniæ).—Acacium solius apostolicæ sedis